

روزنامه کثیرالانتشار سراسری ارک



- * چهارشنبه
- * ۲۷ دی ۱۳۹۶
- * ۱۷ ژانویه ۲۰۱۸
- * سال: بیست و هشتم
- * شماره (سای): ۴۳۰۴
- * ایر می سکیزینجی ایل

اقتصاد و جامعه

* صفحه ۵

افزایش قیمت خرده‌فروشی ۴ گروه مواد خوراکی

سرویس خبری روزنامه ارک - بانک مرکزی گزارش هفتگی متوسط قیمت خرده فروشی برخی از مواد خوراکی در تهران را در هفته منتهی به ۲۲دی ماه منتشر کرد که بر اساس آن نرخ ۴گروه نسبت به هفته قبل از آن افزایش و سه گروه کاهش نشان می‌دهد. به گزارش مهر براساس خلاصه نتایج گزارش هفتگی متوسط قیمت خرده‌فروشی برخی از مواد خوراکی در تهران در هفته منتهی به بیست و دوم دی‌ماه، قیمت لبنیات ۱.۴ درصد، میوه‌های تازه ۲.۲ درصد، گوشت قرمز ۰.۱ درصد و چای ۰.۱ درصد نسبت به هفته قبل از آن افزایش یافته است. همچنین قیمت تخم مرغ ۹.۶ درصد، حبوب ۱.۳ درصد و گوشت مرغ ۱.۶

صادرات تولیدات رنو در ایران از سر گرفته می‌شود

سرویس خبری روزنامه ارک - مدیرعامل رنو پارس از برنامه ریزی برای صادرات خودروهای تولیدی رنو در ایران، همچنین مواد اولیه و برخی قطعات تولیدی به سایر بازارها خبر داد. به گزارش ایران اکونومیست، رامین اسماعیلی در نشست خبری در محل شرکت زوپارس درباره فعالیت های این شرکت در سال ۲۰۱۷ افزود: این شرکت پیش از تحریم ها پنج هزار و ۵۰۰ خودرو صادر کرد که در آن زمان عدد قابل توجهی بود. به گفته این مقام مسئول، اگرچه به دلیل محدودیت ها این روند متوقف شد، اما پارسل همه محصولات را برای کلینیک خودرو (car clinic) به چند کشور از جمله عراق صادر کرده ایم تا پس از بازرسنجی، صادرات را از سر بگیریم. وی تصریح کرد: علاوه بر این، صادرات قطعه نیز در دستور کار است که اکنون ۲ قطعه برای بررسی به روسیه و آفریقای جنوبی فرستاده شده است؛ همچنین صادرات مواد اولیه نیز در دستور کار است. اسماعیلی با اشاره به برنامه های رنو برای توسعه قطعه سازی گفت: گزارش های سازمان بازرسی کیفیت، گواهی بر عملکرد ما در زمینه توسعه قطعه سازان است، زیرا بخش عمده کیفیت خودرو وابسته به کیفیت قطعه است. وی تصریح کرد: ما در همکاری با قطعه سازان توانمند ایرانی توانسته ایم استانداردهای رنو را در ایران پیاده کنیم.

مقاله اقتصادی

چرا فعالیت سالم اقتصادی در ایران سخت شده است؟



بر آورد میزان دقیق فعالیت‌های ناسالم اقتصادی بسیار دشوار است و برآوردهایی که در مطالعات مختلف از مفاهیمی چون اقتصاد سیاه، اقتصاد پنهان، فرار مالیاتی و قاچاق ارائه می‌شود، به دلایل مختلف با خطای کلی همراه است و قابل اتکا نیست. با این حال، شواهد مختلف از جمله اظهار نظر مراجع مسوول، برخی گزارش‌های رسمی داخلی، برخی شاخص‌های بین‌المللی، تحلیل روند عوامل موثر بر فعالیت‌های ناسالم اقتصادی و برخی مطالعات میدانی، در مجموع حاکی از گستردگی ابعاد فعالیت‌های ناسالم اقتصادی است.

به عنوان یک نمونه، بر اساس شاخص مشاهده فساد ۱ رتبه ایران در سال ۲۰۱۶ بین ۱۷۶ کشور، با اندکی بهبود نسبت به سال‌های قبل ۱۳۱ بود که نشان‌دهنده رتبه ای نامطلوب در این زمینه است. شاخص‌های بین‌المللی دیگری نیز وجود دارد که تأییدکننده همین موضوع است.

تعاریف مختلفی به لحاظ حقوقی و اقتصادی از فعالیت‌های ناسالم اقتصادی می‌توان ارائه کرد ولی به طور کلی می‌توان برای این‌گونه فعالیت‌ها، مصادیقی مانند قاچاق، فرار مالیاتی، پولشویی، رشوه، مفسد اقتصادی، جرائن مالی و رانت خواری را ارائه کرد. تمرکز بر مسأله فعالیت‌های ناسالم اقتصادی، از جهات مختلف حائز اهمیت است که در این یادداشت به آن پرداخته شده است.

در ادامه، مروری بر مهم‌ترین آثار کلان گسترش فعالیت‌های ناسالم اقتصادی و ریشه‌های شکل‌گیری آن و توصیه‌هایی برای افزایش سلامت و شفافیت اقتصاد ایران ارائه شده است.

آثار کلان فعالیت‌های ناسالم اقتصادی

کاهش کارایی اقتصاد کشور: در یک اقتصاد رقابتی و سالم، بنگاه‌های اقتصادی برای بقای خود ناچار به رقابت با سایر بنگاه‌ها و در نتیجه تلاش برای نوآوری و سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه و ارتقای دانش و فناوری خود هستند.

در چنین اقتصادهایی، برآیند سرمایه‌گذاری بنگاه‌های اقتصادی در تحقیق و توسعه و تلاش برای نوآوری بیشتر، منجر به انباشت فناوری و سرمایه‌آسانی می‌شود که آن هم موجب افزایش کارایی و توان رقابت‌پذیری اقتصاد ملی می‌شود. در مقابل در یک اقتصاد ناسالم، بین بنگاه‌های اقتصادی، رقابتی بر سر دسترسی به انواع رانت‌ها، مجوزها، انواع امتیازات دولتی، سوءاستفاده از تسهیلات بانکی، برخورداری هر چه بیشتر از انواع معافیت‌ها و نظایر آن شکل می‌گیرد. در نتیجه چنین رقابتی، محیط کسب و کار برای بنگاه‌های سالم‌تر، نامساعد شده و به تدریج بنگاه‌های سالم‌تر حذف می‌شوند و بنگاه‌های ناسالم در عرصه اقتصاد باقی می‌مانند. در چنین اقتصادی، به تدریج توان رقابت‌پذیری کشور در برابر رقبای خارجی و کارایی اقتصاد ملی کاهش می‌یابد.

کاهش کارایی تخصیص منابع عمومی: فساد اقتصادی و اداری اگر ابعاد گسترده‌ای داشته باشد موجب می‌شود در زمینه انعقاد قراردادهای دولتی، خصوصی‌سازی شرکت‌های دولتی و واگذاری طرح‌های عمرانی، منابع دولتی به شیوه‌ای کارا تخصیص نیابد.

گسترده‌گی فساد موجب انتخاب نامناسب پیمانکاران، افزایش هزینه و زمان اجرای طرح‌های عمرانی، کاهش کیفیت پروژه‌ها و اتلاف منابع عمومی می‌شود و تمامی این موارد در نهایت به کاهش کارایی تخصیص منابع عمومی کشور منجر می‌شود. افزایش ریسک سرمایه‌گذاری و تولید: فساد اقتصادی و اداری، هزینه مبادله فعالیت‌های اقتصادی و ریسک سرمایه‌گذاری را افزایش می‌دهد و در نتیجه انگیزه برای سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت کاهش می‌یابد. در یک اقتصاد ناسالم، انگیزه سرمایه‌گذاری بلندمدت و کسب و کار سالم کاهش می‌یابد و بنگاه‌ها به ناچار با از عرصه رقابت خارج شده یا وارد فعالیت‌های ناسالم اقتصادی می‌شوند...

ادامه دارد

بازگشت نرخ محصولات لبنی به قبل از افزایش قیمت‌ها

سرویس خبری روزنامه ارک - سخنگوی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان گفت: با پیگیری‌های انجام شده، قیمت اقلام پرمصرف لبنی در اکثر برندها به قبل از افزایش قیمت‌ها بازگشت. غلامرضا کاوه در گفتگو با مهر با اشاره به مصوبه شماره ۴۸۰۲۱ مورخ ۹۴/۴/۱۶ ستاد هدفمندسازی یارانه‌ها که براساس آن قیمت محصولات لبنی پرمصرف (شیر، پنیر و ماست) در گروه اول کالاهای اولویت‌دار قرار گرفته‌اند، گفت: با پیگیری‌های سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و همکاری سازمان تعزیرات حکومتی، افزایش خودسرانه قیمت برخی محصولات لبنی توسط تعدادی از واحدهای تولیدکننده محصولات لبنی متوقف و قیمت محصولات مذکور به قبل از افزایش قیمت‌ها بازگشت. وی تصریح کرد: با توجه به لزوم جلوگیری از افزایش نامتعارف قیمت اقلام لبنی و لزوم اعمال، قانون موارد تخلف به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال و تحت رسیدگی می‌باشد. وی با قیدراتی از واحدهایی که قیمت‌ها را به قبل برگردانده‌اند و از قانون و مقررات تبعیت ننموده‌اند، از مصرف‌کنندگان درخواست کرد در صورت مواجهه با گرانفروشی هرگونه کالا و خدمات بخصوص موادلبنی و تخم‌مرغ، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و همچنین سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌ها را از طریق اطلاع‌رسانی به سامانه ۱۲۴، یاری نمایند.



درصد کاهش داشت و قیمت برنج، قند و شکر و روغن نباتی نیز در مدت زمان مشابه بدون تغییر و ثابت بوده است. **لبنیات و تخم‌مرغ:** در هفته مورد گزارش در گروه لبنیات بهای ماست غیرپاستوریزه معادل ۰.۲ درصد، ماست پاستوریزه ۲.۱ درصد و پنیر پاستوریزه ۳.۶ درصد نسبت به هفته قبل افزایش داشت و قیمت سایر اقلام بدون تغییر بود. بهای تخم‌مرغ معادل ۹.۶ درصد کاهش یافت و شانه‌ای ۱۲۶ تا ۱۶۰ ریال فروش می‌رفت. **برنج و حبوب:** در این هفته در گروه برنج قیمت تمام‌اقلام ثابت بود. در گروه حبوب بهای لوبیا چشم‌بلبلی معادل ۰.۱ درصد افزایش ولی قیمت سایر اقلام به جز لوبیا سفید و لوبیا قرمز که

به هر قیمتی قانون هوای پاک را اجرایی می‌کنیم

سرخاک ندارد، گفت: دلیل اصلی این وضعیت آن است که به جای اینکه بیشتر با جامعه کارکنیم و مردم را آموزش بدهیم و آنان را با حقوق خود آشنا کنیم بیشتر وقت و عمر خود را به تبلیغات گذرانده‌ایم؛ تبلیغات کم‌حاصلی که امروز دشواری‌های زیست‌محیطی بسیاری را برای مردم ایران به ارمان آورده است. کلاترزی تأکید کرد: کشوری که با قوانین رانتهی خواهد زندگی مردم را تنظیم کند نمی‌تواند عملکرد مناسبی داشته باشد. حمایت‌های بی‌حد و حصر رانت‌گونه از تولید داخلی به هر قیمتی حتی به قیمت جان مردم مشکلات بسیاری برای ما ایجاد کرده است. معاون رئیس‌جمهور تصریح کرد: وقتی که یک گروه اندک برای جامعه تصمیم می‌گیرند پیامد آن به هم ریختن وضع زندگی مردم است. ممکن است زیاد از مردم حرف بزینم و ادعا



توزیع شیر مدارس در انتظار تأمین اعتبار

جوان؛ درباره توزیع شیر در مدارس اظهار کرد: هر زمانی که ابلاغ و تأمین اعتبار برای توزیع شیر مدارس به ما داده شود، این آمادگی وجود دارد تا کار را انجام دهیم. وی ادامه داد: زمانی که اعتبار مورد نیاز برای توزیع شیر مدارس مشخص شود، می‌توانیم جمعیت تحت پوشش طرح را مشخص کنیم. مدیر کل آموزش و پرورش تهران اظهار کرد: سعی می‌کنیم همه ۱ میلیون و ۱۰۰ هزار دانش‌آموز تهرانی را تحت پوشش شیر مدارس قرار دهیم اما مهمترین نکته در جمعیت هدف، ابلاغ اعتبار لازم برای توزیع

پیگیری قاطعانه راهبردهای بهزیستی برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس مرکز توسعه و پیشگیری سازمان بهزیستی کشور گفت: راهبردهای اولیه بهزیستی برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی شامل مداخله و ارتقای کیفیت برنامه‌های پیشگیرانه و توانمندسازی گروه‌های مختلف هدف بهزیستی با شدت و قاطعیت در حال اجرا و پیگیری است. فاطمه عباسی در گفت‌وگو با ایرنا با تقسیم بندی راهبردهای بهزیستی برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی به راهبردهای پیشگیری اولیه، پیشگیری ثانویه (مانند مداخلات درمانی اعتیاد) و بازتوانی افزود: در این زمینه برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی در کشور در دست اجرا است که از جمله آنها می‌توان به طرح نظام

ارائه تسهیلات برای سفرهای هوایی زائران ایرانی به عتبات



سرویس خبری روزنامه ارک - وزیر حمل و نقل عراق و رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در توافقنامه‌ای مقرر کردند تا مقامات و سازمان‌های مربوطه، زمینه را برای افزایش پرواز بین دو کشور فراهم کنند. به گزارش آنا، سازمان حج و زیارت اعلام کرد: روز گذشته موافقتنامه‌ای میان کاظم الحامی وزیر حمل و نقل عراق و علی عابیزاده معاون وزیر و رئیس سازمان هواپیمایی کشوری ایران به امضا رسید که بر اساس یکی از بندهای آن قرار بر این شد تا مقامات و سازمان‌های مربوطه زمینه را برای افزایش پرواز بین دو کشور فراهم کنند. در این موافقتنامه که خبر آن به طور خلاصه از طرف پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی منتشر شده، همچنین دو طرف تلاش خواهند کرد تا تسهیلات تازه‌ای را برای سفر هوایی زائران ایرانی به عراق ایجاد کنند. اعضای این موافقتنامه می‌تواند به عنوان فالی نیک در افزایش همکاری‌های حمل و نقلی دو کشور به ویژه در بخش هوایی تفسیر شود اما نباید از نظر دور داشت که در شرایط کنونی وجود برخی موانع موجب کندی و عدم واردی توقف برخی همکاری‌ها در بخش حمل‌ونقل هوایی شده که باید از این فال نیک برای رفع آن کمک گرفت. به‌عبارتی، سالانه ده‌ها هزار زائر ایرانی از طریق ترکیه و هوا به عتبات عالیات سفر می‌کنند که البته سفرهای هوایی بخش قابل توجهی از این طرح‌ها را به خود اختصاص داده است. این سفرهای هوایی طی سال‌های اخیر از شهرهای مختلف ایران آغاز می‌شود و با فرود در فرودگاه بغداد و نجف پایان می‌گرفت که رضایت زائران ایرانی را در بر داشت.

گمرک متولی صدور کارت بازرگانی در کشور نیست



سرویس خبری روزنامه ارک - گمرک ایران اعلام کرد: متولی صدور کارت بازرگانی در کشور گمرک نیست و صدور کارت بازرگانی از طریق اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و با نظارت وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت می‌گیرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان به نقل از گمرک جمهوری اسلامی ایران، بر این اساس یکی از مهمترین ابزار کنترلی کشورهای جهان برای نظارت و کنترل بهتر تجارت خارجی، در زمان صدور مجوز انجام می‌شود که کشورهای پیشرو در حوزه تجارت خارجی تنها به این شخصی اجازه تجارت خارجی می‌دهند که قبلاً اعتبار این افراد از طریق مرجع صادر کننده مجوز بررسی و تأیید شده است. موضوع سوء استفاده از کارت‌های بازرگانی و واگذاری این کارت‌ها به افراد غیر تحت عنوان کارت‌های یکبار مصرف به سالیان متمادی بر می‌گردد که با راه اندازی سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی امکان کنترل هوشمند عملکرد تجار و بازرگانان فراهم شد و گمرک ایران از ابتدای سال ۱۳۹۴ اقدام به رصد افرادی کرد که کارت بازرگانی خود را با وکالت بلاعزل به غیر واگذار کرده بودند در حالیکه صاحبان این کارت‌ها هیچ‌گونه بضاعت مالی برای فعالیت در حوزه تجارت خارجی نداشتند.

روند رو به رشد اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۸

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس اتاق تهران با بیان اینکه سازمان‌های بین‌المللی، روند رو به رشدی را برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۸ پیش‌بینی کرده‌اند، گفت: به نظر می‌رسد که دولت و سایر قوا باید اختلافات را کنار بگذارند. مسعود خوانساری در گفتگو با مهر با اشاره به مجموعه تحولات دنیا در مواجهه با پرچام و احتمال وضع تحریم‌های جدید از سوی رئیس‌جمهور آمریکا که در هفته‌های اخیر مطرح شده است، در خصوص آینده اقتصاد ایران، گفت: آنچه که بانک جهانی برای اقتصاد دنیا در سال ۲۰۱۸ میلادی پیش‌بینی کرده است، یک اقتصاد توأم با رشد است که برای ایران هم، رشد اقتصادی بالای ۳ درصدی لحاظ شده است؛ اما تحقق این رقم به شرطی است که اوضاع به صورت عادی پیش رود و موانعی پیش نیاید.

صدور مجوز بیمه‌های غیر تخصصی متوقف شد

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس کل بیمه مرکزی راه مطمئن برای تأمین مالی پایدار اقتصاد کشور را سرمایه‌گذاری‌های میان مدت و بلند مدت توسعه بیمه‌های زندگی در کشور دانست. به گزارش فارس به نقل از بیمه مرکزی، عبدالناصر همتی در مراسم افتتاحیه همایش بیمه‌های عمر و تأمین آتیه گفت: یکی از دوره‌های رشد بیمه بیمه‌های عمر از سال ۱۳۹۲ به بعد است که طی این دوره سهم بیمه‌های زندگی از کل بازار از ۷۸ درصد در سال ۹۱ به ۱۳.۴ درصد فعلی رسید. وی بخشی از این رشد مستمر را مربوط به تحولات عرضه بازار بیمه و بخشی را نیز مربوط به تقاضای صنعت بیمه دانست و گفت: طی سال‌های اخیر در عرصه بیمه‌های زندگی اتفاقات مهمی رخ داده است که یکی از این اتفاقات توسعه کمی و کیفی سازمان فروش بیمه‌های زندگی است. همتی با اشاره به رشد نمایندگان تخصصی در حوزه فروش بیمه عمر گفت: در سال ۱۳۹۰، تنها ۱۶ درصد نمایندگان بیمه در حوزه بیمه عمر فعال بودند اما در سال ۹۶ سهم نمایندگان بیمه عمر حدود ۲۵ درصد افزایش یافت که ۵ واحد از این افزایش، مربوط به سال ۹۵ و ۹۶ است. رئیس کل بیمه مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در حال حاضر در ۱۰ شرکت بیمه، سهم بیمه‌های زندگی بالاتر از ۲۰ درصد است که در ۴ مورد از آنها این سهم به بالای ۵۰ درصد رسیده است. همتی با اشاره به سیاست‌های بیمه مرکزی در راستای افزایش ضریب نفوذ بیمه‌های عمر گفت: طی سالهای اخیر، شرکتهای بیمه نیز همگام با سیاست کلان صنعت بیمه، در تعمیر جهت اساسی در سیاستهای کاری خود اعمال کرده‌اند که یکی تقویت سرمایه‌گذاری شتابکه فروش بیمه‌های عمر و توجه به امر آموزش و نظارت بر آن و دیگری تغییر شیوه پرداخت کارمزد به نمایندگان بیمه عمر است.

